
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2821 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 359/2025  
 
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável,  

 Matricula Nome  Per. Aquisitivo  Per. Gozo 

 AGENTES COMUNITARIO DE ENDEMIAS - ACE   

            

  0010561 - 1 CICERA MARIA DE LIMA MELO  20/01/2022 - 19/01/2023  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

  0011436 - 1 FRANCISCO ROMULO DA SILVA  20/01/2022 - 19/01/2023  03/11/2025 - 02/12/2025 

            



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2821 

 

 

 

2|Página 

     

 

            

 AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE - ACS   

            

  0001180 - 1 GILDACY RODRIGUES DA SILVA  11/05/2024 - 10/05/2025  03/11/2025 - 02/12/2025 

  0019747 - 1 RENATA MATEUS DE ARAUJO  16/02/2024 - 15/02/2025  03/11/2025 - 02/12/2025 

  0000779 - 1 KATIA REJANE OLIVEIRA DE 
QUEIROZ 

 10/05/2022 - 09/05/2023  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

  0015016 - 1 LUCIENE MATIAS DA SILVA  14/09/2023 - 13/09/2024  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

  0001520 - 1 MARIA SIMAO VARELA  11/05/2023 - 10/05/2024  03/11/2025 - 02/12/2025 

 ATENÇÃO BASICA   

            

  0000299 - 1 ANGELA MARIA SOUSA DE 
MEDEIROS 

 01/10/2022 - 30/09/2023  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

  0001341 - 1 CELY REGINA SILVA DOS 
SANTOS 

 01/04/2024 - 31/03/2025  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

            

            

 COVISA - VIGILANCIA EM SAÚDE   

            

  0015008 - 1 CLAÚDIO VINICIUS DA SILVA 
BARBOSA BONDEZAN 

 11/09/2022 - 10/09/2023  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

            

 DENTISTAS SAÚDE BUCAL   

            

  0012637 - 1 FELIX DANIEL NUNES DO 
NASCIMENTO 

 24/02/2022 - 23/02/2023  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

            

 EDUCAÇÃO - FUNDEB 30%   

            

  0004910 - 1 RICHARD HUDSON DE MIRANDA 
SOUSA 

 01/09/2024 - 31/08/2025  03/11/2025 - 02/12/2025 

 

 

 

 

            



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2821 

 

 

 

3|Página 

     

 

 HOSPITAL / PRONTO SOCORRO   

            

  0000477 - 1 JARBAS ADRIANO FELIX  06/08/2018 - 05/08/2019  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

            

            

  0005673 - 1 JOSE FERNANDES LEANDRO  06/04/2024 - 05/04/2025  03/11/2025 - 02/12/2025 

            

            

 SECRETARIA DE ESPORTES E DA JUVENTUDE   

            

  0006300 - 1 WILSON PEREIRA DA SILVA  01/10/2020 - 30/09/2021  03/11/2025 - 02/12/2025 

 

 

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), 

de 30 (trinta) dias, a partir de 03/11/2025. 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Macau/RN, 27 de outubro de 2025. 

 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação 

RESOLUÇÕES 
 
RESOLUÇÃO N.º 013/2025/CMAS 

 
Aprova a prestação de contas dos recursos transferidos pelo Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS no exercício 2020. 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MACAU/RN, reunido ordinariamente no dia 27 de outubro de 2025, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1426/2023. 
 
CONSIDERANDO a Resolução CMAS nº 01/2022, 
 
CONSIDERANDO o Processo SEI/MDS nº 71000.019815/2022-24. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Aprovar a prestação de contas dos recursos transferidos pelo Fundo Nacional de Assistência Social e executados no 
exercício 2020, na forma do Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico-Financeira. 
 
Parágrafo único. Fica referendada e validada, para fins de comprovação de despesas, os documentos apresentados a este 
colegiado, como Notas de Empenho, Liquidação e Pagamentos. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2821 

 

 

 

4|Página 

     

 

Macau, 27 de outubro de 2025. 
 
 

Ana Maria dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - Macau 

 
RESOLUÇÃO N.º 014/2025/CMAS 

 
Aprova a prestação de contas dos recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS no exercício 2024. 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MACAU/RN, reunido ordinariamente no dia 27 de outubro de 2025, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1426/2023. 
 
CONSIDERANDO as Portarias nº 38/2021 e 208/2022, da Secretaria de Estado do Trabalho, da Habitação e da Assistência Social 
– SETHAS/RN. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Aprovar a prestação de contas dos recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social e executados no 
exercício 2024, com o objetivo de co-financiar as ações de Proteção Social Especial de Média Complexidade. 
 
Parágrafo único. Fica aprovado o Plano de Ação para reprogramação dos saldos existentes em 31 de dezembro de 2024, para 
uso no exercício 2025. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Macau, 27 de outubro de 2025. 

 
Ana Maria dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - Macau 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 


